
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356011 Ext./Est: 6011 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mercher, 6 Ionawr 2021 Dydd Mercher, 6 Ionawr 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR GWAITH 
 
A meeting of the Pwyllgor Gwaith will be held in Ystafell y Weithrediaeth, 
Canolfan Ddinesig, Glynebwy on Dydd Mercher, 13eg Ionawr, 2021 at 10.00 
am. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais. 
  
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU  

Public Document Pack

Page 1



 
 Derbyn ymddiheuriadau 

  
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbynd datganiadau buddiant a goddefebau. 
  
 

 

MATERION CYFFREDINOL 
 
COFNODION 
 
4.   PWYLLGOR GWEITHREDOL 

 
7 - 22 

 Ystyried cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Rhagfyr 
2020. 
 

 

5.   CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR 
GWEITHREDOL 
 

23 - 26 

 Ystyried cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 
15 Rhagfyr 2020. 
 

 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL 
 
6.   BLAENRAGLEN GWAITH – 24 CHWEFROR 2021 

 
27 - 32 

 Ystyried yr adroddiad. 
  
 

 

7.   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 
 

33 - 34 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
 

 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADFYWIO A DATBLYGU 
ECONOMAIDD 
 
8.   CYNLLUN ARGYFWNG BWS (BES) 

 
35 - 44 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol. 
  
 

 

EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CORFFORAETHOL 
 
9.   ADOLYGIAD PERFFORMIAD BARGEN DDINESIG 45 - 52 

Page 2



PRIFDDINAS-RANBARTH CAERDYDD 2020/21 
CHWARTER 1 
 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gyfarwyddwr a’r 
Pennaeth Adfywio. 
  
 

 

10.   MONITRO PERFFORMIAD STRATEGAETH 
CYFATHREBU CORFFORAETHOL 
 

53 - 62 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Masnachol. 
  
 

 

11.   MONITRO PERFFORMIAD STRATEGAETH 
FASNACHOL 
 

63 - 72 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Masnachol. 
 

 

12.   PARATOADAU PONTIO GADAEL YR UNDEB 
EWROPEAIDD 
 

73 - 90 

 Ystyried adroddiad Pennaeth Llywodraethiant a 
Phartneriaethau. 
 

 

13.   PERFFORMIAD ABSENOLDEB SALWCH 
 

91 - 104 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

EITEMAU MONITRO - ADFYWIO A DATBLYGU ECONOMAIDD 
 
14.   ADOLYGIAD BLYNYDDOL PROSBECTWS YNNI 

 
105 - 130 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Tîm Cyfleoedd Adfywio.  
  
 

 

EITEMAU MONITRO - YR AMGYLCHEDD 
 
15.   GORFODAETH PARCIO SIFIL – DIWEDDARIAD 

GWASANAETH 
 

131 - 142 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
 

 

16.   ADRODDIAD GWEITHGAREDDAU – GORFODAETH 
GORCHYMYN SBWRIEL A RHEOLI CŴN AR GYFER 
BLWYDDYN ARIANNOL 2019/20 
 

143 - 160 

 Ystyried adroddiad Rheolwr Tîm Diogelu’r Amgylchedd. 
  

 

Page 3



 
17.   UCHELDIR CYDNERTH DE DDWYRAIN CYMRU – 

CYNLLUN RHELI CYNALIADWY RHAGLEN 
DATBLYGU GWLEDIG CYMRU 
 

161 - 190 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
 

 

EITEMAU MONITRO – ADDYSG 
 
18.   CYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG 

2019/20 BLAENAU GWENT AC ADRODDIAD 
CYNNYDD AR Y CYNNIG GRANT CYFRWNG 
CYMRAEG 
 

191 - 218 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

19.   RHAGLEN GWELLA YSGOLION 2020 
 

219 - 242 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
  
 

 

20.   RHEOLI LLEOEDD DISGYBLION A’R STAD 
YSGOLION 2019/2020 
 

243 - 288 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Trawsnewid Addysg. 
 

 

21.   TGCH ADDYSG – PROSIECT CYSYLLTEDD 
SEILWAITH 
 

289 - 296 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
22.   DIWEDDARIAD CRONFA GOFAL INTEGREDIG (ICF)  

2019/20 
 

297 - 306 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Oedolion. 
 

 

23.   EITEM(AU) EITHREDIG 
 

 

 Derbyn ac ystyried yr adroddiadau dilynol sydd ym marn 
y swyddog priodol yn eitemau eithriedig gan roi 
ystyriaeth i’r prawf budd cyhoeddus ac y dylid eithrio’r 
wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod (mae’r rheswm am y 

 

Page 4



penderfyniadau dros yr eithriadau ar gael ar restr a 
gedwir gan y swyddog priodol). 
  
 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION YR AMGYLCHEDD 
 
24.   DIWEDDARIAD AR GAPASITI CLADDEDIGAETHAU 

MYNWENTYDD 
 

307 - 322 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Tîm Golwg Strydoedd.  
  
 

 

25.   TROSGLWYDDO ASEDAU CYMUNEDOL 
 

323 - 332 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol. 
  
 

 

EITEM ER PENDERFYNIAD – MATERION PORTFFOLIO AR Y CYD – 
MATERION ADFYWIO A DATBLYGU ECONOMAIDD A’R AMGYLCHEDD 
 
26.   CAIS I BRYDLESU TIR 

 
333 - 358 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol. 
 

 

EITEM ER PENDERFYNIAD – MATERION ADFYWIO A DATBLYGU 
ECONOMAIDD 
 
27.   TROSGLWYDDO ASEDAU CYMUNEDOL 

 
359 - 378 

 Oherwydd yr angen i ystyried yr eitem ddilynol fel mater 
o frys, mae Arweinydd y Cyngor wedi cadarnhau y gellir 
ystyried y mater dilynol dan Ddarpariaethau Paragraff 
4(b), Adran 100(b) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
  
RHESWM AM Y BRYS 

  
Er mwyn osgoi oedi wrth i CRT symud ymlaen gyda 
gwaith dylunio a chontract a goblygiadau posibl ar gyfer 
cyllid. 
  
Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol. 
  
 

 

 
To: N. Daniels (Cadeirydd) 

J. Collins 
Page 5



D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 6



 
 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE EXECUTIVE 
  
SUBJECT: EXECUTIVE COMMITTEE – 9TH DECEMBER, 2020 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  Leader of the Council/ 

Executive Member Corporate Services 
   Counc
[...]
ideration was given to the report of the Team Manager 
Regeneration Opportunities. 
 
RESOLVED, subject to the foregoing, that the report which contained 
information relating to the financial/business affairs of persons other than 
the Authority be accepted and Option 2, to endorse the findings of the 
Brynmawr and Nantyglo Masterplan and agreed the next steps for work 
to be undertaken as detailed in the report. 
 

 

 

Page 22



 
 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE EXECUTIVE 
  
SUBJECT: SPECIAL EXECUTIVE COMMITTEE –  

15TH DECEMBER, 2020 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  Leader of the Council/ 

Executive Member Corporate Services 
   Councillor N.J. Daniels (CHAIR) 
   
   Deputy Leader/Executive Member – 

Regeneration & Economic Development  
Councillor D. Davies 
 

   Executive Member – Education 
   Councillor J. Collins 
 
   Executive Member – Environment 
   Councillor J. Wilkins 
    
   Executive Member – Social Services 
   Councillor J. Mason 
 
WITH:  Managing Director 

Corporate Director Education 
Chief Officer Resources 
Head of Legal & Corporate Compliance 
Press Officer    

    
DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 

 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 

 

Page 23

Agenda Item 5



 
 

No. 2 APOLOGIES 
 

No apologies for absence were received. 

 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interests or dispensations were reported. 
 

 

  
DECISION ITEMS – EDUCATION AND LEARNING MATTERS 
 

 

No. 4 WELSH-MEDIUM EDUCATION CONSULTATION PROPOSAL 
 
Consideration was given to the report of the Corporate Director 
Education. 
 
The Corporate Director Education advised that the report sought the 
Executive’s approval to consult upon the creation of a new 210 places 
Welsh-medium primary school in the
[...]
s Band A programme and the progress 
made on the Band B programme. 

Claire 
Gardner 

Education and 
Learning – 
26.01.2021 

N/A 

Corporate Parenting Progress 
Report 

Information Only 
Members to be informed of the progress made against the 
Corporate Parenting Action Plan 

Tanya Evans Social 
Services – 
21.01.2021 

N/A 

Information Management 
Monitoring Report 
 

Information Only 
To provide information of progress against identified action 
on a half yearly cycle. 

Rhian 
Hayden 

Corporate 
Overview – 
22.01.21 

N/A 

Adult Safeguarding 
Performance Information 

Information Only 
To receive Safeguarding Performance information relating to 
Adult Services and to influence areas of focus. 

Alyson 
Hoskins / 
Andrew Day 

Joint 
Safeguarding 
11.02.2021 

N/A 

Welsh Public Library 
Standards (WPLS) Annual 
Return 2018/19 
 
 

Information Only 
Members to receive the Annual Assessment from Welsh 
Government which highlights Blaenau Gwent’s performance 
against the Welsh Public Library Standards. 

Joanne Sims Education and 
Learning – 
08.01.20 

N/A 

P
age 30



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
age 31



T
his page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF 
EXECUTIVE COMMITTEE            

  
REPORT SUBJECT: GRANTS TO ORGANISATIONS – 13th Jan 

2021 
                                                                                                                                                                                                                              
REPORT AUTHOR: RHIAN HAYDEN 
  
LEAD OFFICER/ 
DEPARTMENT 

CHIEF OFFICER RESOURCES, 
RESOURCES 
 

 

ABERTILLERY 
 
Llanhilleth Ward – Councillor J. Collins 
 
1. Knit and Natter £150 
   
   
BRYNWAWR  
 
Brynmawr Ward – Councillor J. Hill 
 
1. St Mary’s Church in Wales Primary School £100 
   
   

 
 
 
CHIEF OFFICER RESOURCES 
 

Page 33

Agenda Item 7



This page is intentionally left blank



Executive Committee and 
[...]
engagement being established as an alternative.  The situation has also been exacerbated by staff from both services being placed on 

furlough. The Youth Service and the Urdd are exploring the development of an online welsh-medium provision for young people. Progress against the 2019/20 the 

target to increase use Welsh in/out of the classroom by 15% (as in the previous 2 years) has been stunted; however, opportunities have been made available remotely 

since September 2020. There will be an increased focus in this area in 2021. 

Outcome 5: Good progress has been made, however, the pandemic has had a negative impact upon progress, due to the need to establish nee and alternative 

resources and tools to promote Welsh language skill development. Distance and blended learning resources have been created in support of the teaching of Welsh 

and Welsh Second Language.  

Outcome 6: Good progress has been made both locally and regionally informing both policy and practice. Welsh-medium resource development is underway and has 

strengthened over the last year.  Work in this area is ongoing in line with emergent policy and legislative developments.  

Outcome 7: Excellent progress has been made in this outcome area, with a number BG schools actively engaging in Welsh-medium CPD initiatives and development 

opportunities. During the 2019/20 academic session 8 staff signed up to the Welsh in a year sabbatical, with a further 13 signed up during the 2020/21 academic 

session.  

P
age 203



T
his page is intentionally left blank



Pwyllgor Gweithredol a’r Cyngor yn unig 
Dyddiad llofnodi gan y Swyddog Monitro: 17.12.20 

Dyddiad llofnodi gan y Swyddog Adran 151: 17.12.20  
 

Pwyllgor:  Pwyllgor Gweithredol 

Dyddiad y Cyfarfod:  13.01.2021 
 

Pwnc yr Adroddiad:  Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 2019/20 
Blaenau Gwent ac Adroddiad Cynnydd ar y Cynnig 
Grant Cyfrwng Cymraeg 
  

Deiliad y Portffolio: Portffolio Addysg a Dysgu – Cyng. Joanne Collins 
 

Cyflwynir yr Adroddiad 
gan: 

Lynn Phillips, Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg 
 

 

Llwybr Adrodd 
Tîm Rheoli 

Cyfarwyddiaeth 
Tîm 

Arweinyddiaeth  
Gorfforaethol 

Deiliad 
Portffolio/ 
Cadeirydd 

Pwyllgor 
Archwilio 

Pwyllgor 
Gwasanaethau 
Democrataidd 

Pwyllgor 
Craffu 

Pwyllgor 
Gweithredol 

Cyngor Arall 
(nodwch) 

25.11.20 25.11.20 17.12.20   15.12.20 
 

15.12.20   

 

1.   Diben yr Adroddiad 
1.1 Diben yr adroddiad yw rhoi cyfle i'r Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu edrych yn 

fanwl ar gynnydd ar Gynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg (WESP) 2017-
2020 Blaenau Gwent a’r cynnig grant cyfrwng Cymraeg cysylltiedig.   

 
2. Cwmpas a Chefndir 
2.1 Mae Adran 84 Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 yn ei 

gwneud yn ofynnol i bob Cyngor baratoi Cynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg (WESP).  

 
2.2 Diben y WESP yw cyflwyno dull gweithredu a chyfeiriad strategol y Cyngor 

wrth ddatblygu a chyflenwi darpariaeth cyfrwng Cymraeg ac addysg 
Gymraeg. Cafodd y cynllun ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Gweithredol a'i 
lofnodi gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol yn 2016. Mae’r WESP wedi’i seilio a’i 
lywio gan Strategaeth Addysg Cyfrwng Cymraeg gyfredol Llywodraeth Cymru 
(Ebrill 2010)  ynghyd â datganiad polisi ar gyfer 2015-16.  

 
2.3 Gweledigaeth Llywodraeth Cymru yw gweld un filiwn o siaradwyr Cymraeg 

erbyn 2050. I gyflawni hynny mae Llywodraeth Cymru yn credu fod angen 
cyfarch y meysydd allweddol dilynol: 

 mwy o blant mewn addysg cyfrwng Cymraeg; 

 gwell cynllunio yng nghyswllt sut mae pobl yn dysgu'r iaith; 

 cyfleoedd mwy hygyrch i bobl ddefnyddio'r iaith; 

 seilwaith cryfach a chwyldro i wella darpariaeth ddigidol yn y Gymraeg; 
a  

 newid yn y ffordd y siaradwn am yr iaith. 
 
2.4 Yn ôl y cyfrifiad diweddaraf (2011), roedd 562,000 o siaradwyr Cymraeg yng 

Nghymru. Nod y strategaeth genedlaethol yw bron ddyblu nifer y siaradwyr 
Cymraeg erbyn canol y ganrif. 

Page 205



  
 

2 
 

 
2.5  Mae Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 2017-20 Blae
[...]
t 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 341

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 357

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 359

Agenda Item 27
By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 375

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 377

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Gweithredol
	5 Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Gweithredol
	6 Blaenraglen Gwaith – 24 Chwefror 2021
	Atodiad 1

	7 Grantiau i Sefydliadau
	8 Cynllun Argyfwng Bws (BES)
	BES2 Appendix Letter

	9 Adolygiad Perfformiad Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd 2020/21 Chwarter 1
	10 Monitro Perfformiad Strategaeth Cyfathrebu Corfforaethol
	Atodiad 1

	11 Monitro Perfformiad Strategaeth Fasnachol
	Atodiad 1

	12 Paratoadau Pontio Gadael yr Undeb Ewropeaidd
	Atodiad A
	Atodiad B

	13 Perfformiad Absenoldeb Salwch
	14 Adolygiad Blynyddol Prosbectws Ynni
	Atodiad 1
	Blaenau Gwent Energy Prospectus
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19


	15 Gorfodaeth Parcio Sifil – Diweddariad Gwasanaeth
	Atodiad 1

	16 Adroddiad Gweithgareddau – Gorfodaeth Gorchymyn Sbwriel a Rheoli Cŵn ar gyfer Blwyddyn Ariannol 2019/20
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	17 Ucheldir Cydnerth De Ddwyrain Cymru – Cynllun Rheli Cynaliadwy Rhaglen Datblygu Gwledig Cymru
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	18 Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 2019/20 Blaenau Gwent ac Adroddiad Cynnydd ar y Cynnig Grant Cyfrwng Cymraeg
	Appendix
	Appendix
	Report (Cymraeg)
	Appendix (Cymraeg)
	Appendix (Cymraeg)

	19 Rhaglen Gwella Ysgolion 2020
	Atodiad 1
	Appendix 1a

	20 Rheoli Lleoedd Disgyblion a’r Stad Ysgolion 2019/2020
	Appendix 1a
	Appendix 1b
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Appendix 6

	21 TGCh Addysg – Prosiect Cysylltedd Seilwaith
	22 Diweddariad Cronfa Gofal Integredig (ICF)  2019/20
	Atodiad 1
	BG


	24 Diweddariad ar Gapasiti Claddedigaethau Mynwentydd
	25 Trosglwyddo Asedau Cymunedol
	Atodiad 1

	26 Cais i Brydlesu Tir
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	27 Trosglwyddo Asedau Cymunedol
	Atodiad 1
	Atodiad 2




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
GWAITH 

  
SUBJECT: PWYLLGOR GWAITH - DYDD MERCHER, 13 

IONAWR 2021 DYDD MERCHER, 13 IONAWR 2021 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: N. DANIELS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors J. Collins 

D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

WITH:  
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
  
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

  
  
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
  
 

 
 

   



 

 

MATERION CYFFREDINOL 
 

  
COFNODION 
 

 

No. 4   PWYLLGOR GWEITHREDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 
Rhagfyr 2020. 
  
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
  
 

 
 

No. 5   CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR GWEITHREDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 
Rhagfyr 2020. 
  
PENDERFYNWYD  cadarnhau’r cofnodion. 
  
 

 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL 
 

 

No. 6   BLAENRAGLEN GWAITH – 24 CHWEFROR 2021 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Arweinydd y Cyngor. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. 
  
 

 
 

No. 7   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
Derbyniwyd y grantiau ychwanegol dilynol i sefydliadau:- 
  
ABERTYLERI 
Ward Abertyleri - Cynghorydd N. Daniels 

1. Eglwys Bedyddwyr Ebenezer                                £50 

  
BRYNMAWR  

 
 



 

 

Ward Brynmawr - Cynghorydd L. Elias 

1. Ysgol Gynradd Santes Fair Eglwys yng Nghymru  £100 

  
GLYNEBWY 

Ward De Glynebwy - Cynghorwyr J. Millard & K. Pritchard 

1. Rhandiroedd Rhiw Briery                                    £75 

2. Rhandiroedd Tyllwyn                                         £75 

  
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
  
  
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr adroddiad 
a nodi’r wybodaeth a gynhwysir ynddo. 
  
  
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADFYWIO A 
DATBLYGU ECONOMAIDD 
 

 

No. 8   CYNLLUN ARGYFWNG BYSUS (BES) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
  
Siaradodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol am yr adroddiad sy’n rhoi trosolwg ar gynllun Cam 2 y 
Cynllun Argyfwng Bysus (BSE), yr ymateb i bandemig Covid-19 a’r 
trefniadau hir a wneir a fyddai’n gwneud y gwasanaethau bws yn 
fwy cynaliadwy ar draws Cymru. Nododd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol y daith hyd yma a’r cynlluniau ar gyfer BES2. Mae 
cytundeb BES2 yn ffurfioli ymrwymiad Llywodraeth Cymru i 
gefnogi adferiad gwasanaethau bws yn dilyn effaith COVID-19. 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y byddai angen i 
weithredwyr dan delerau cytundeb BES2 i ddarparu 
gwasanaethau bws sy’n diwallu’r anghenion lleol y byddid yn eu 
cael gan yr Awdurdod Arweiniol ar gyfer y rhanbarth. Gwneir y 
gwaith ar ran cymunedau’r awdurdodau lleol perthnasol. Diwedd 
gorffen contract BES2 yw 31 Gorffennaf 2022 a ddylai roi digon o 
amser ar gyfer adfer refeniw yn dilyn y pandemig. 
  
Fe wnaeth y Cyfarwyddwr Corfforaethol hefyd amlinellu’r 
cyfrifoldebau cyllido yn cyfeirio darpariaeth gwasanaethau a’r 
gwaith rhanbarthol a wneir. Amlinellodd hefyd y canlyniadau y 

 
 



 

 

gobeithir y caiff eu cyflawni gyda BES2 a’r hyn a olygai i 
weithredwyr bws sy’n cynnwys dull ar gyfer rheoli adferiad ac ail-
lunio gwasanaethau bws i ymateb i effaith y pandemig. 
  
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol ymhellach at yr opsiynau i 
gael eu hystyried a nododd yr opsiwn a ffafrir fel y manylir yn yr 
adroddiad. 
  
Mewn ymateb i gwestiwn a godwyd yng nghyswllt trafodaethau yn 
y Pwyllgor Craffu, cadarnhawyd fod Aelodau’r Pwyllgor Craffu yn 
cefnogi’r dull gweithredu a’r buddion hirdymor. 
  
Croesawodd Aelod Gweithredol Adfywio a Datblygu Economaidd 
yr adroddiad a’r cynnydd a wneir drwy Trafnidiaeth Cymru sy’n 
cefnogi’r IRT. Mae’r prosiect yn rhoi cyfle i dyfu’r gwasanaethau 
sydd eisoes yn eu lle i wella gwasanaethau ar draws y rhanbarth. 
Gobeithir y bydd hefyd yn annog pobl i ddefnyddio trafnidiaeth 
gyhoeddus. 
  
Fe wnaeth y Cyfarwyddwr Gweithredol Gwasanaethau 
Cymdeithasol hefyd groesawu’r adroddiad a theimlai y byddai 
gwasanaethau gwell yn fanteisiol i’n cymunedau. Teimlai’r Aelod 
Gweithredol o safbwynt Gwasanaethau Cymdeithasol y byddai’n 
helpu i gynyddu eu hannibyniaeth a datblygu iechyd a llesiant 
meddwl. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac Opsiwn 1; sef bod 
Blaenau Gwent yn cymeradwyo cynnwys yr adroddiad ac yn 
cefnogi trefniadau BES2 fel rhan o ddull gweithredu rhanbarthol a 
chenedlaethol. 
  
 

  
EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CORFFORAETHOL 
 

 

No. 9   ADOLYGIAD PERFFORMIAD BARGEN DDINESIG 
PRIFDDINAS-RANBARTH CAERDYDD CHWARTER 1 2020/21 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gyfarwyddwr a’r 
Pennaeth Adfywio. 
  
Cyfeiriodd yr Arweinydd at amseroldeb yr adroddiad sy’n rhoi 
gwybodaeth ar gyfer Chwarter 1, sy’n cwmpasu cyfnod mis Ebrill i 
fis Mehefin 2020. Er bod y Chwarter hwn yn rhoi sylw i lawer iawn 

 
 



 

 

o waith da a wnaed yn y cyfnod hwn, bu hefyd lawer o waith 
ychwanegol. 
  
Ychwanegodd yr Arweinydd ei fod wedi codi’r pryderon hyn gyda’r 
Rheolwr Gyfarwyddwr gan fod angen cyflwyno adroddiadau mwy 
amserol i gael eu hystyried gan y Pwyllgor Gweithredol a’r 
Pwyllgor Craffu. Gobeithid y byddai adroddiad mwy diweddar yn 
cael ei lunio yn y dyfodol i alluogi Aelodau etholedig a phreswylwyr 
i weld yr effaith a gafodd y Fargen Ddinesig ar Flaenau Gwent. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 
1, sef ystyried y cynnydd cyffredinol ar raglen waith Prifddinas-
Ranbarth Caerdydd ar gyfer 2020/21. 
  
 

No. 10   MONITRO PERFFORMIAD STRATEGAETH CYFATHREBU 
CORFFORAETHOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol. 
  
Cyfeiriodd yr Arweinydd at yr adroddiad a gyflwynwyd i ystyried 
perfformiad y Strategaeth Cyfathrebu. Oherwydd pandemig Covid-
19, teimlai’r Arweinydd nad yw’r strategaeth wedi cyflawni ei 
photensial, fodd bynnag dymunai ganmol y Tîm Cyfathrebu 
Corfforaethol am eu gwaith yn ystod y pandemig i sicrhau fod yr 
wybodaeth ar gael yn y parth cyhoeddus. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac Opsiwn 1; sef nodi 
perfformiad y Strategaeth Cyfathrebu, yn neilltuol ar effaith y 
strategaeth yn ystod pandemig Covid-19. Y cyfnod dan sylw fyddai 
rhwng mis Mawrth a mis Medi 2020. 
 

 
 

No. 11   MONITRO PERFFORMIAD Y STRATEGAETH FASNACHOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac Opsiwn 1; sef nodi 
perfformiad y Strategaeth Fasnachol yn ystod y cyfnod mis Mawrth 
2020 – mis Medi 2020. 
  
 

 
 

No. 12   PARATOADAU AR GYFER TROSIANT YR UNDEB 
EWROPEAIDD 
 

 
 



 

 

Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Llywodraethiant a 
Phartneriaethau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac Opsiwn Un, sef bod y 
Pwyllgor Gweithredol yn nodi’r cynnydd a wnaed yn y cyfnod 
trosiant ac yn derbyn adroddiadau diweddaru fel rhan o’i flaen-
raglen gwaith. 
  
 

No. 13   PERFFORMIAD ABSENOLDEB SALWCH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
  
Nododd y Pennaeth Datblygu Sefydliadol mai’r ffigur all-dro 
cyffredinol ar gyfer y flwyddyn ac all-dro y Cyngor oedd 13.91 
diwrnod fesul gweithiwr cyflogedig cyfwerth ag amser llawn – 
byddai’r ffigur yn gostwng i 13.48 diwrnod drwy eithrio salwch 
Covid-19. Mae’r ffigurau yn gynnydd o all-dro’r flwyddyn flaenorol 
o 12.66 diwrnod ac yn fwy na’r targed a osodwyd o 11 diwrnod. 
Dywedodd y Swyddog fod lefelau absenoldeb y Cyngor wedi bod 
yn gyson uwch na 11 diwrnod o absenoldeb salwch fesul 
gweithiwr cyflogedig llawn-amser. Cyfeiriodd y Pennaeth Datblygu 
Sefydliadol at y camau gweithredu parhaus i reolwyr sy’n rhoi 
manylion nifer o gamau. Rhoddir adroddiad chwarterol ar 
berfformiad absenoldeb salwch i’r Tîm Arweinyddiaeth 
Gorfforaethol a chaiff ei gynnwys fel rhan o’r adroddiad Cyllid a 
Pherfformiad i Aelodau. 
  
Rhoddodd y Pennaeth Datblygu Sefydliadol y sefyllfa bresennol o 
ran absenoldeb salwch a dywedodd y bu gostyngiad mewn salwch 
yn Chwarter 1 gyda 2.49 diwrnod (2.21 ac eithrio Covid) fesul 
gweithiwr cyflogedig llawn-amser oedd yn cymharu gyda 3.05 
diwrnod ar gyfer yr un cyfnod y llynedd. O ran Chwarter 2, 
adroddwyd 4.83 diwrnod (4.43 ac eithrio Covid) o gymharu â 5.96 
diwrnod ar gyfer yr un cyfnod y llynedd. 
  
I gloi, dywedodd y Pennaeth Datblygu Sefydliadol fod y 
Cyfarwyddiaethau wedi adolygu’r 20 achos uchaf o absenoldeb 
salwch ar gyfer eu maes gwasanaeth ac y byddai gan y 
Strategaeth Gweithlu newydd ffocws parhaus ar lesiant y gweithlu. 
  
Cyfeiriodd yr Arweinydd at bryderon a fynegwyd gan  Aelodau yn 
nhermau adroddiadau am berfformiad absenoldeb salwch a 
theimlai fod angen trafodaethau pellach ar yr amser priodol i 

 
 



 

 

gyflwyno adroddiadau chwarterol i’r pwyllgorau craffu perthnasol 
hefyd. Dywedodd hefyd y byddai’n ddiddorol deall yr effaith a 
gafodd gweithio gartref ar ostwng lefelau absenoldeb salwch. 
  
Yn dilyn trafodaethau, cytunwyd y cyflwynir adroddiadau 
chwarterol mwy trylwyr ar gyfer pob Cyfarwyddiaeth i gael eu 
hystyried gan y Pwyllgor Gweithredol a Phwyllgorau Craffu. 
  
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
  
PENDERFYNWYD, yn amodol â’r uchod, i dderbyn yr adroddiad 
ac Opsiwn 1; sef bod Aelodau ar ôl ystyried gwybodaeth 
perfformiad absenoldeb salwch a’r camau sy’n mynd rhagddynt i 
gefnogi gwella presenoldeb o fewn y Cyngor, yn dynodi unrhyw 
feysydd pellach i gael eu gwella er mwyn hybu gwella perfformiad. 
  
 

  
EITEMAU MONITRO - ADFYWIO A DATBLYGU ECONOMAIDD 
 

 

No. 14   ADOLYGIAD BLYNYDDOL PROSBECTWS YNNI 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Cyfleoedd 
Adfywio. 
  
Croesawodd yr Aelod Gweithredol Adfywio a Datblygu 
Economaidd yr adroddiad sy’n hollbwysig wrth symud tuag gynnal 
gwaith dim carbon a byddai prosiectau pellach yn dod ymlaen wrth 
i’r gwaith fynd rhagddo. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac Opsiwn 2; sef parhau i 
gefnogi, hyrwyddo a datblygu’r prosiectau o fewn y prosbectws 
ynni ac i sicrhau fod y ddogfen yn cael ei diweddaru i adlewyrchu 
unrhyw brosiectau ychwanegol a ddaeth i’r amlwg. Byddir hefyd yn 
parhau i ddynodi prosiectau yn y dyfodol fyddai hefyd yn ateb 
gweledigaeth ac amcanion y Cyngor yng nghyswllt ynni a 
datgarboneiddio. 
  
 

 
 

  
EITEMAU MONITRO - YR AMGYLCHEDD 
 

 

No. 15   GORFODAETH PARCIO SIFIL – DIWEDDARIAD 
GWASANAETH 

 
 



 

 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac Opsiwn A; sef y 
diweddariad ar gynndd ar Orfodaeth Parcio Sifil ers ei gyflwyno yn 
2019. 
 

No. 16   ADRODDIADAU GWEITHGAREDDAU – GORFODAETH 
GORCHMYNION SBWRIEL A RHEOLI CŴN AM Y FLWYDDYN 
ARIANNOL 2019/20 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Rheolwr Tîm Diogelu’r 
Amgylched. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. 
  
 

 
 

No. 17   UCHELDIR CYDNERTH DE DDWYRAIN CYMRU – CYNLLUN 
RHEOLI CYNALIADWY RHAGLEN DATBLYGU GWLEDIG 
CYMRU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac Opsiwn 1; sef nodi’r 
gweithgaredd yn gysylltiedig â Phrosiect Ucheldir Cydnerth De 
Ddwyrain Cymru a pharhau i gefnogi’r dull cydweithio sydd yn y 
rhaglen. 
  
 

 
 

  
EITEMAU MONITRO – ADDYSG 
 

 

No. 18   CYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG 2019/20 
BLAENAU GWENT AC ADRODDIAD CYNNYDD AR Y CYNNIG 
GRANT CYFRWNG CYMRAEG 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo’r camau 
gweithredu cysylltiedig. 

 
 



 

 

  
 

No. 19   RHAGLEN GWELLA YSGOLION 2020 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. 
  
 

 
 

No. 20   RHEOLI LLEOEDD DISGYBLION A’R STAD YSGOLION 
2019/2020 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. 
  
 

 
 

No. 21   TGCH ADDYSG – PROSIECT CYSYLLTEDD SEILWAITH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. 
  
 

 
 

  
EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 

 

No. 22   DIWEDDARIAD CRONFA GOFAL INTEGREDIG (ICF) 2019/20 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
  
Dywedodd yr Aelod Gweithredol Gwasanaethau Cymdeithasol fod 
ynr adroddiad yn rhoi trosolwg ar ddyraniad presennol cyllid ar 
gyfer prosiectau a gaiff eu monitro gan yr Adran Gwasanaethau 
Cymdeithasol a’u cyllido drwy Gronfa Gofal Integredig Llywodraeth 
Cymru fel ym mis Tachwedd 2020. Mae hefyd yn dangos y sefyllfa 
bresennol yng nghyswllt y cyhoeddiad y caiff y gronfa ei hymestyn 

 
 



 

 

ymhellach am flwyddyn bontio 12 mis a dynododd waith yr Adran i 
fynd i’r afael â’r risgiau cysylltiedig gyda’r posibilrwydd y byddai’r 
cyllid yn dod i ben o fis Ebrill 2022. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chytuno ar Opsiwn 1; 
sef y camau gweithredu sy’n mynd rhagddynt ar hyn o bryd i 
werthuso’r effaith yn y dyfodol o ddod â swyddi a gwasanaethau a 
ariannir gan y Gronfa i ben. atal swyddi a gwasanaethau a ariennir 
gan y Gronfa  
  
 

No. 23   EITEM(AU) EITHRIEDIG 
 

 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION YR 
AMGYLCHEDD 
 

 

No. 24   DIWEDDARIAD AR GAPASITI CLADDEDIGAETHAU 
MYNWENTYDD 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol am y prawf bydd 
cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd cyhoeddus mewn cynnal yr 
eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r 
adroddiad gael ei eithrio. 
  
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelir yr eitem hon o fusnes gan ei 
bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym 
Mharagraff 14, Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
  

Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Golwg Strydoedd. 
  
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, i gymeradwyo’r 
adroddiad sy’n cynnwys gwybodaeth yn cyfeirio at faterion 
ariannol/busnes personau heblaw’r Awdurdod a chymeradwyo 
Opsiwn 1. 
  
 

 
 

No. 25   TROSGLWYDDO ASEDAU CYMUNEDOL 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol am y prawf bydd 
cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd cyhoeddus mewn cynnal yr 
eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r 
adroddiad gael ei eithrio. 
        
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelir yr eitem hon o fusnes gan ei 
bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym 

 
 



 

 

Mharagraff 14, Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 

  
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
  
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, i gymeradwyo’r 
adroddiad sy’n cynnwys gwybodaeth yn ymwneud â materion 
ariannol/busnes pobl heblaw’r Awdurdod a chymeradwyo Opsiwn 
2 fel y manylir yn yr adroddiad.  
  
 

No. 26   CAIS I BRYDLESU TIR 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol am y prawf bydd 
cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd cyhoeddus mewn cynnal yr 
eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r 
adroddiad gael ei eithrio. 
        
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelir yr eitem hon o fusnes gan ei 
bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym 
Mharagraff 14, Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 

  
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Cyfleoedd 
Adfywio. 
  
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr adroddiad 
sy’n cynnwys gwybodaeth yn ymwneud â materion 
ariannol/busnes pobl heblaw’r Awdurdod a chymeradwyo Opsiwn 
1 fel y manylir yn yr adroddiad. 
  
  
  
 

 
 

No. 27   TROSGLWYDDO ASEDAU CYMUNEDOL 
 
Oherwydd yr angen i ystyried yr eitem ddilynol fel mater o frys, 
cadarnhaodd Arweinydd y Cyngor y gellid ystyried y mater dilynol 
dan ddarpariaethau Paragraff 4(b), Adran 100(b) Deddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
  
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol am y prawf bydd 
cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd cyhoeddus mewn cynnal yr 
eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r 
adroddiad gael ei eithrio. 
        
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelir yr eitem hon o fusnes gan ei 

 
 



 

 

bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym 
Mharagraff 14, Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
  
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a 
Gwasanaethau Cymunedol. 
  
Dymunai Aelodau Gweithredol Adfywio a Datblygu Economaidd gofnodi ei 
werthfawrogiad o waith nifer o bartneriaid i ddod â’r prosiect hwn i ffrwyth. 
Teimlai’r Aelod Gweithredol y byddai’r prosiect o fudd mawr i’r gymuned ac 
roedd wedi gobeithio, yn dilyn i’r Pwyllgor Gweithredol ystyried yr adroddiad 
ac os caiff ei gymeradwyo, y gellid rhoi cyhoeddusrwydd i’r cynlluniau priodol 
o fewn y parth cyhoeddus i sicrhau fod preswylwyr yn gwybod am y prosiect 
a’r buddion y byddai’n ei roi i’r gymuned. 
  
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr adroddiad sy’n 
cynnwys gwybodaeth yn ymwneud â materion ariannol/busnes personau 
heblaw’r Awdurdod a chymeradwyo Opsiwn 4 fel y manylir yn yr adroddiad.  
  

  
 


